
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1342 / 2022 
 

Ufficio A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo 

 
OGGETTO: OPERAESTATE FESTIVAL VENETO 2022. OPERA LIRICA 

“RIGOLETTO”. 31 LUGLIO – TEATRO AL CASTELLO TITO GOBBI.  
ASSUNZIONE SPESE DI COPRODUZIONE CON I COMUNI DI PADOVA, 
TREVISO E ROVIGO E SPESE PER RECITA DEL 31 LUGLIO A BASSANO. 

 
IL   RESPONSABILE 

Che agisce in forza del decreto del Sindaco di attribuzione dell’incarico di direzione dell’Area 2^ 
“Servizi alla persona – Operaestate e Spettacolo”, protocollo n. 82746 del 15.12.2021; 

 

Richiamate:  

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: 
"Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 
di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati" con la quale si è approvata anche la 
realizzazione del festival multidisciplinare Operaestate Festival Veneto; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 19/5/2022 con oggetto: Approvazione del 
progetto del festival multi disciplinare denominato “Operaestate Festival Veneto 2022" che 
comprende progetti di danza, teatro, musica e di produzione lirica da realizzarsi nei teatri 
all’aperto e al chiuso di Bassano del Grappa e degli altri Comuni aderenti”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 162 del 16/6/2022 con oggetto: Approvazione del 
programma di Operaestate Festival Veneto 2022, del piano d’azione e delle tariffe e modalità 
di accesso”; 

Dato atto che in data 28/2/2022 è stato siglato, prot. 13287, con i Comuni di Padova, Rovigo e 
Treviso l’accordo di coproduzione dell’opera lirica “Rigoletto” di Giuseppe Verdi che sarà in scena: 

- il 28 luglio in piazza Eremitani a Padova 

- il 31 luglio al Teatro al Castello Tito Gobbi a Bassano del Grappa 

- il 4 e 6 novembre al Teatro Comunale Mario Del Monaco di Treviso 

- il 18 e 20 novembre al Teatro Sociale di Rovigo 

Dato atto che in base all’accordo il Comune capofila è il Comune di Padova, che provvede agli 
affidamenti delle forniture e dei servizi necessari per la produzione dell’opera nel rispetto del Codice 
degli Appalti e degli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale 
regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento, mentre resta 
in carico a ciascun Comune assumere i propri impegni di spesa per la quota parte del 25% degli 
importi di aggiudicazione delle forniture e servizi; 

Richiamate le determinazioni del Comune di Padova in data 14 luglio 2022: 

- n. 2022/81/0216 avente oggetto: “Stagione lirica 2022- Opera lirica Rigoletto – Acquisto con 
ricorso a trattativa diretta tramite Mepa del servizio di realizzazione piano luci, camerini e 
riporti orchestra, struttura ring ed allacciamento Enel- Aggiudicazione alla ditta Gaetani Luca 
Allestimenti Teatrali” 

 



- n. 2022/81/0217 avente oggetto: “Stagione lirica 2022- Opera lirica Rigoletto – Acquisto con 
ricorso al Mepa tramite rdo del servizio di movimentazione scene e costumi d’epoca. 
Aggiudicazione alla Essepi Trasporti srl”; 

- n. 2022/81/0218 avente oggetto: “Stagione lirica 2022- Opera lirica Rigoletto – Acquisto 
tramite trattativa diretta nella piattaforma Sintel – Aria Spa – Regione Lombardia del servizio 
di facchinaggio- Aggiudicazione alla ditta BM Servizi srls” 

- n. 2022/81/0219 avente oggetto: “Stagione lirica 2022- Opera lirica Rigoletto – Servizi 
tecnico-artistici vari” 

- n. 2022/81/0220 avente oggetto: “Stagione lirica 2022- Opera lirica Rigoletto – Acquisto con 
ricorso al Mepa tramite trattativa diretta del servizio di montaggio, smontaggio, sartoria, 
trucco e parrucco” 

Ritenuto di assumere i seguenti formali impegni di spesa al capitolo 140900 “Opera Estate Festival” 
Miss.5, progr.2, tit.1, macroaggregato 103, PCF 1.03.02.99.999, CDC Opera estate festival , Bilancio 2022, 
quale quota parte di coproduzione del 25% e quota per la recita del 31 luglio a Bassano con i 
fornitori affidatari in base alle sopracitate determinazioni del Comune di Padova: 

 

Orchestra di Padova e del Veneto, via 
Marsilio da Padova 19, Padova, P.I. 
00379170285 – CIG  
ZDA373E082 

Prestazioni dell’orchestra 

€ 17.500,00 più Iva 10% € 19.250,00 

Musica Magica soc coop arl , viale Kennedy 
41, Taglio di Po, P.I. 00928540293 

CIG Z95373E08A 

Operatore video 

€ 800,00 più Iva 22% € 976,00 

Costumi Atelier Nicolao srl, Cannaregio 2590, 
Venezia, P.I. 03595910278, CIG 
Z66373E09E 

Noleggio costumi e calzature, trasporto e 
pulitura, lavaggio e sanificazione 

€ 2.306,50 più Iva 22% € 2.813,93 

Gaetani Luca Allestimenti Teatrali, via Meucci 
15, Rubano, P.I. 04185600287 – CIG 
ZF4373E0A7 

Allestimento teatrale 

€ 6.725,00 più Iva 22% € 8.204,50 

Essepi Trasporti srl, via dell’Industria 1/6, 
Arzergrande, P.I. 03952140287,  

CIG ZD7373E0AE 

Trasporto con motrice scenografie ed 
allestimenti 

€ 2.351,50 più Iva 22% € 2.868.83 

BM Servizi srls, via IV Novenbre 19, 
Ospedaletto Euganeo, P.I. 05123260282, CIG 
Z92373E0B6  

Servizio di facchinaggio per allestimento e 
costumi 

€ 1.750,00 più Iva 22% € 2.135,00 

ASD Padova Danza, via Antonio Grassi 33, 
Padova, C.F. 92042970282, P.I. 03628270286 

€ 625,00 più Iva 10% € 687,50 



CIG Z25373E0BF 

Prestazioni di danzatrici figuranti 

4DODO srl, piazza del Grano 5, San Giorgio 
di Nogaro, P.I. 02852390307 CIG 
Z08373E0C6 

Realizzazione scenografie virtuali e supporto 
tecnologico 

€ 4.892,00 più Iva 22% € 5.968,24 

Artis Soc Coop, via Buozzi 18, Bolzano, P.I. 
02779480215  CIG Z6E373E0D0 

Prestazioni del Coro lirico Veneto 

€ 5.100,00 più Iva 10% € 5.610,00 

Teatro Sociale di Rovigo, piazza Garibaldi 14, 
Rovigo, P.I. 00192630291   

CIG ZAC373E0DB 

Realizzazione  scenografie 

€ 3.884,25 più Iva 22% € 4.738,79 

Doc Servizi Soc Coop, via Pirandello 31B, 
Verona , P.I. 02198100238  CIG 
ZB9374231C 

Servizio di montaggio, smontaggio, trucco e 
parrucco e sartoria 

€ 9.304,00 € 11.350,88 

Teatro Stabile del Veneto, san Marco 4650B, 
Venezia , P.I. 02630880272 CIG 
Z8F373E0E2 

Servizio di light designer 

€ 1.148,00 più Iva 22% € 1.400,64 

 

Dato atto che la spesa non è soggetta alle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 , in quanto, secondo la 
nota interpretativa dell’Anci del 17 gennaio 2011, trattasi di spese per l’attività di spettacolo ed 
essendo stato a tal proposito riconosciuto che, poiché la legge in oggetto pone limiti all’autonomia 
degli Enti Locali, l’interpretazione della norma relativa agli ambiti di applicazione deve intendersi in 
forma restrittiva, esclusiva e letterale, l’attività di spettacolo, non essendo ricompresa in nessuna 
fattispecie, è da ritenersi comunque non soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. B non trova applicazione il termine dilatorio per la stipula dei 
contratti di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

Ricordato che ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett a) del D.l. 76/2020 convertito con modifiche nella Legge 
120/2020 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 
forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo 
decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii. sono stati acquisiti i codici 
identificativi di gara assegnati dall’Autorità Nazionale anticorruzione, i DURC regolari, le 
dichiarazioni di possesso dei requisiti ex art.80 del Dlgs. 50/2016 ed è stata verificata l’assenza di 
annotazioni riservate Anac; 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione con particolare riferimento al 
Codice di comportamento dei pubblici dipendenti e all'art. 6-bis della L. 241/90 e, pertanto, in ordine 
al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al responsabile 
del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente atto, né in capo a 
chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento; 



Considerato anche che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da considerarsi 
“attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con possibilità di attuare 

il recupero d’imposta quindi anche l’Irap è determinata secondo il sistema commerciale, come 
stabilito dall’indirizzo di G.C. del 17.2.2006; 

Richiamati: 

− il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

− il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

− lo Statuto comunale; 

− il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in particolare gli articoli 10. Aree, 11. 
Servizi, 12, Unità operative, 16. Dotazione organica ed organigramma, 22, c. 1, lett. b) Compiti dei dirigenti, 
32. Responsabile di servizi e unità operative; 

− il CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018 ed il CCDI 07.12.2020; 

Viste: 

-     la deliberazione del Consiglio Comunale n. 94 del 21.12.2021, avente per oggetto: "Approvazione 
del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-
2024 corredato dei relativi allegati"; 

-       la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 17 febbraio 2022 con la quale è stato approvato il 
Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

-      la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 28.04.2022, avente ad oggetto “Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-2024 del Comune di Bassano 
del Grappa - approvazione”; 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne 
costituisce la motivazione; 

2) di approvare la realizzazione – nell’ambito di Operaestate Festival Veneto 2022 - dell’opera 
lirica “Rigoletto” di Giuseppe Verdi il 31 luglio 2022 al Teatro al Castello Tito Gobbi, in 
coproduzione con i Comuni di Padova, Treviso e Rovigo come da accordo del 28/2/2022 
prot. 13287;  

3) di assumere i seguenti formali impegni di spesa al capitolo 140900 “Opera Estate Festival” Miss.5, 
progr.2, tit.1, macroaggregato 103, PCF 1.03.02.99.999, CDC Opera estate festival , Bilancio 2022, 
quale quota parte di coproduzione del 25% e quota per la recita del 31 luglio a Bassano con i 
fornitori aggiudicatari degli affidamenti a seguito delle procedure di gara effettuate dal 
Comune di Padova, capofila in base all’accordo di coproduzione prot. 13287 del 28/2/2022: 

 

Orchestra di Padova e del Veneto, via Marsilio da Padova 19, Padova, P.I. 
00379170285 – CIG ZDA373E082 

Prestazioni dell’orchestra 

€ 
19.250,00 

Musica Magica soc coop arl , viale Kennedy 41, Taglio di Po, P.I. 
00928540293 

CIG Z95373E08A 

Operatore video 

€ 976,00 



Costumi Atelier Nicolao srl, Cannaregio 2590, Venezia, P.I. 03595910278, 
CIG Z66373E09E 

Noleggio costumi e calzature, trasporto e pulitura, lavaggio e sanificazione 

€ 2.813,93 

Gaetani Luca Allestimenti Teatrali, via Meucci 15, Rubano, P.I. 04185600287 
– CIG ZF4373E0A7 

Allestimento teatrale 

€ 8.204,50 

Essepi Trasporti srl, via dell’Industria 1/6, Arzergrande, P.I. 03952140287, 
CIG ZD7373E0AE 

Trasporto con motrice scenografie ed allestimenti 

€ 2.868.83 

BM Servizi srls, via IV Novenbre 19, Ospedaletto Euganeo, P.I. 05123260282, 
CIG Z92373E0B6 

Servizio di facchinaggio per allestimento e costumi 

€ 2.135,00 

ASD Padova Danza, via Antonio Grassi 33, Padova, C.F. 92042970282, P.I. 
03628270286 CIG Z25373E0BF  

Prestazioni di danzatrici figuranti 

€ 687,50 

4DODO srl, piazza del Grano 5, San Giorgio di Nogaro, P.I. 02852390307 
CIG Z08373E0C6 

Realizzazione scenografie virtuali e supporto tecnologico 

€ 5.968,24 

Artis Soc Coop, via Buozzi 18, Bolzano, P.I. 02779480215  CIG 
Z6E373E0D0 

Prestazioni del Coro lirico Veneto 

€ 5.610,00 

Teatro Sociale di Rovigo, piazza Garibaldi 14, Rovigo, P.I. 00192630291  CIG 
ZAC373E0DB 

Costruzione scenografie 

€ 4.738,79 

Doc Servizi Soc Coop, via Pirandello 31B, Verona , P.I. 02198100238  CIG  
ZB9374231C 

Servizio di montaggio, smontaggio, trucco e parrucco e sartoria 

€ 
11.350,88 

Teatro Stabile del Veneto, san Marco 4650B, Venezia , P.I. 02630880272 CIG 
Z8F373E0E2 

Servizio di light designer 

€ 1.400,64 

 

4) di perfezionare i contratti per mezzo di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14 del D.Lg. n. 50/2016 con modalità elettronica in osservanza alla 
vigente normativa in materia, senza attendere il decorso del termine dilatorio di cui all’art. 32, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, ricorrendo la deroga prevista al comma 10, lett. b) del 
medesimo articolo; 

5) di indicare, per la conclusione dei contratti,  ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 
267/2000 e dall’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, i seguenti elementi: 

finalità da perseguire: realizzare l’opera lirica “Rigoletto” 

oggetto dei contratti : Servizi e forniture per opera lirica “Rigoletto” 

modalità di scelta dei contraenti: procedure Mepa e Codice Appalti 

forma dei contratti: scrittura privata 



6) di liquidare e pagare i fornitori su presentazione di fattura elettronica entro il limite dei relativi 
impegni, previa verifica della regolarità delle forniture/prestazioni; 

7) di dare atto che le obbligazioni derivanti dal presente provvedimento saranno esigibili nel 
corso dell’esercizio 2022; 

8) di dare atto che sono stati acquisiti i Durc regolari, i CIG, le comunicazioni del conto 
corrente dedicato ai sensi della legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari e le dichiarazioni sostitutive in relazione al possesso dei 
requisiti di partecipazione alle procedure di affidamento con la P.A.; 

9) di prendere atto che, ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. n. 633, l’intera manifestazione è da 
considerarsi “attività economica” e si provvederà quindi alla tenuta della contabilità IVA, con 
possibilità di attuare il recupero d’imposta; 

10) di trasmettere agli affidatari il seguente indirizzo URL: 
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-
generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici del sito del 
Comune, ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici, che dovrà 
essere rispettato in fase di affidamento dell’incarico; 

11) di dare atto che il Responsabile del procedimento, a norma dell’art. 31 del d.lgs. 50/16 
(Codice dei contratti pubblici), è la dott.ssa Margherita Fiorese; 

12) di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi del D.lgs. 
33/2013. 

 

 

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Margherita Fiorese  

Responsabile dell’istruttoria: dott.ssa Margherita Fiorese 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 2627_2022 

 
  
 
. 
 
. 
 

http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici
http://www.bassanodelgrappa.gov.it/Comune/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-generali/Codice-di-comportamento-dei-dipendenti-pubblici

